
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μέσο μείωσης οξειδίων αζώτου (NOx) των καυ-
σαερίων οχημάτων με κινητήρες ντίζελ Υδατικό 
Διάλυμα. Ουρίας 32 (ΑUS 32) - Απαιτήσεις και μέ-
θοδοι δοκιμών.

2 Εξαίρεση από την εφαρμογή της πενθήμερης 
εργασίας του Τμήματος Ηλεκτρομηχανολογικών 
Εγκαταστάσεων της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών 
του Δήμου Δυτικής Λέσβου για το έτος 2025. 

3 Τροποποίηση της Προσωρινής Δομής των Διοι-
κητικών Υπηρεσιών του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος έως την έκδοση του Οργανισμού.

4 Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στην Αντιπρύτανη 
Διοικητικών Υποθέσεων, Φοιτητικής Μέριμνας 
και Διά Βίου Εκπαίδευσης, του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος για την έγκριση του περι-
εχομένου των σχετικών συμβάσεων πρακτικής 
άσκησης των φοιτητών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 56/2024 (1)

Μέσο μείωσης οξειδίων αζώτου (NOx) των καυ-
σαερίων οχημάτων με κινητήρες ντίζελ Υδατικό 
Διάλυμα. Ουρίας 32 (ΑUS 32) - Απαιτήσεις και μέ-
θοδοι δοκιμών.

ΟI ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. δ της παρ. 8 του άρθρου 6 του ν. 4328/1929 

«Περί συστάσεως Γενικού Χημείου του Κράτους» (Α’ 272), 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 6 του άρθρου 11 του 
ν. 2343/1995 (Α’ 211),

β) του άρθρου 4 του β.δ. της 31ης Οκτωβρίου 1929 
«Περί κανονισμού της λειτουργίας και των εργασιών του 
Συμβουλίου της Χημικής Υπηρεσίας» (Α’ 391),

γ) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94), και ειδικότερα της 
περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 1 
του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού, 

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος, οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

ε) των άρθρων 89 και 122 του π.δ. 284/1988 «Οργανι-
σμός του Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 128), σε συνδυ-
ασμό με το τρίτο εδάφιο της παρ. 7 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016, και την υπό στοιχεία 1078204/927/0006Α/ 
6-8-1992 κοινή απόφαση των Υπουργών Προεδρίας και 
Οικονομικών «Περιορισμός Συλλογικών Οργάνων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 517),

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

η) του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.Ε.Ν)» (Α’ 160),

θ) του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

2. Την υπό στοιχεία Υ2/9.7.2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Σύσταση Θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού 
και Υφυπουργών» (Β’ 2901).

3. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

4. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1209

10493

14.03.2025 13:24:18

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10494 Τεύχος B’ 1209/12.03.2025

6. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

7. Την υπό στοιχεία 84913 ΕΞ2024 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουρ-
γό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Χρίστο Δήμα» 
(Β’ 3472). 

8. Την υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 
απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσί-
ων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

9. Την υπ’ αρ. 1 της 20-01-2016 πράξη του Υπουρ-
γικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσό-
δων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ.  18), 
σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφί-
ου της παρ.  10 του άρθρου 41 του ν.4389/2016 και 
τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) 
του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και υπό στοι-
χεία 5294ΕΞ2020/17.01.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

10. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Β 1101718/11-9-2024 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 999) απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων, με θέμα «Ορισμός μελών του 
Ανώτατου Χημικού Συμβουλίου (Α.Χ.Σ.)». 

11. Το υπ’ αρ. οικ. 30/004/000/732/19-4-2024 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Ενεργειακών, Βιομηχανικών και Χημικών 
Προϊόντων του Γενικού Χημείου του Κράτους με θέμα: 
«Σχέδιο εισήγησης για έκδοση Απόφασης ΑΧΣ με τίτλο 
«Μέσο μείωσης οξειδίων αζώτου (NOx) των καυσαερίων 
οχημάτων με κινητήρες ντίζελ Υδατικό Διάλυμα. Ουρίας 
32 (ΑUS 32) - Απαιτήσεις και μέθοδοι δοκιμών.

12. Την υπ’ αρ. 56/2024 απόφαση του Ανώτατου Χημι-
κού Συμβουλίου, η οποία ελήφθη κατά τη συνεδρίαση 
της 29ης Απριλίου 2024.

13. Το γεγονός ότι το σχέδιο απόφασης ΑΧΣ 56/2024 
είναι οριστικό, εφόσον έληξε η δημόσια διαβούλευση 
στην οποία τέθηκε από τον ΕΛΟΤ, βάσει των διαδικασιών 
του π.δ. 81/2018 (Α’ 151).

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού. 

15. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Εγκρίνουμε την απόφαση υπ’ αρ. 56/2024 του Ανώ-
τατου Χημικού Συμβουλίου, η οποία ελήφθη κατά τη 
συνεδρίαση της 29ης Απριλίου 2024 και έχει ως εξής:

«ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΑΡΧΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ
ΑΝΩΤΑΤΟ ΧΗΜΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
«Μέσο μείωσης οξειδίων αζώτου (NOx) των καυσαε-

ρίων οχημάτων με κινητήρες ντίζελ Υδατικό Διάλυμα. 
Ουρίας 32 (ΑUS 32) - Απαιτήσεις και μέθοδοι δοκιμών»

Άρθρο 1 
Σκοπός και πεδίο εφαρμογής

Με τις διατάξεις της παρούσας καθορίζονται:
α) Τα ποιοτικά χαρακτηριστικά του μέσου μείωσης των 

οξειδίων του αζώτου (Nox), που συνίσταται από Υδατικό 
Διάλυμα. Ουρίας 32 (ΑUS 32), το οποίο απαιτείται για τη 
λειτουργία συστημάτων μετατροπέα επιλεκτικής καταλυ-
τικής αναγωγής (SCR) στα οχήματα με κινητήρες ντίζελ. 

β) Οι μέθοδοι δοκιμής για τον έλεγχο ποιότητας του 
προϊόντος.

Άρθρο 2 
Ορισμοί

Για τους σκοπούς της παρούσας ισχύουν οι ορισμοί 
του στοιχείου 3 «Terms and definitions» του προτύπου 
ΕΛΟΤ ISO 22241-1:2023.

Στην παρούσα στο εξής το Υδατικό Διάλυμα. Ουρίας 
32 (ΑUS 32) αναφέρεται ως προϊόν.

Άρθρο 3 
Δειγματοληψία 

Λαμβάνονται δείγματα σύμφωνα με το Παράρτημα Α - 
Δειγματοληψία, του προτύπου ΕΛΟΤ ISO 22241-2:2023 
Μηχανές Ντίζελ - Μέσο μείωσης οξειδίων αζώτου Υδα-
τικό Διάλυμα Ουρίας 32 (ΑUS 32) - Μέρος 2: Μέθοδοι 
δοκιμών. Τα δείγματα εξετάζονται σύμφωνα με τη διαδι-
κασία η οποία προβλέπεται στην απόφαση ΑΧΣ 54/2015 
«Διαδικασίες δειγματοληψίας, εξέτασης και γνωμοδό-
τησης περί της κανονικότητας ή μη δειγμάτων υγρών 
καυσίμων» (ΦΕΚ 462/Β/2015).

Άρθρο 4 
Απαιτήσεις ποιότητας και μέθοδοι δοκιμής

Το προϊόν μπορεί να χρησιμοποιηθεί μόνο σε οχήματα 
με κινητήρα ντίζελ συμβατά με το Euro 6, που διαθέτουν 
σύστημα μετατροπέα επιλεκτικής καταλυτικής αναγω-
γής (SCR).

Το προϊόν που διατίθεται στην ελληνική επικράτεια 
συμμορφώνεται με τις απαιτήσεις ποιότητας που καθο-
ρίζονται στο πρότυπο “ΕΛΟΤ ISO 22241-1:2023 Μηχανές 
Ντίζελ - Μέσο μείωσης οξειδίων αζώτου Υδατικό Διάλυ-
μα. Ουρίας 32 (ΑUS 32) - Μέρος 1: Απαιτήσεις ποιότητας”, 
το οποίο καθίσταται υποχρεωτικό. Στον Πίνακα 1 του 
ανωτέρω προτύπου καθορίζονται οι γενικές απαιτήσεις 
και οι μέθοδοι δοκιμών για το εν λόγω προϊόν.

Η συμμόρφωση με τα όρια του Πίνακα 1 του ανωτέρω 
προτύπου επαληθεύεται με τις υποδεικνυόμενες σε αυτόν 
μεθόδους δοκιμής ή άλλες μεθόδους που καθορίζονται 
από αναγνωρισμένο πρότυπο. Σε περίπτωση διαφωνίας, 
οι μέθοδοι που καθορίζονται στον Πίνακα 1 του ανωτέρω 
προτύπου θα θεωρούνται οι μέθοδοι διαιτησίας.

Σύμφωνα με τα Παραρτήματα Β έως Ι του προτύπου 
ΕΛΟΤ ISO 22241-2:2023 “Μηχανές Ντίζελ - Μέσο μείω-
σης οξειδίων αζώτου Υδατικό Διάλυμα Ουρίας 32 (ΑUS 
32) - Μέρος 2: Μέθοδοι δοκιμών” προσδιορίζονται τα 
ακόλουθα:

Παράρτημα Β - Προσδιορισμός της περιεκτικότητας 
σε ουρία από το ολικό άζωτο,

Παράρτημα Γ - Προσδιορισμός της περιεκτικότητας 
σε ουρία μετρώντας τον δείκτη διάθλασης,

Παράρτημα Δ - Προσδιορισμός αλκαλικότητας,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10495Τεύχος B’ 1209/12.03.2025

Παράρτημα Ε - Προσδιορισμός της περιεκτικότητας 
σε διουρία,

Παράρτημα ΣΤ - Προσδιορισμός της περιεκτικότητας 
σε αλδεΰδες,

Παράρτημα Ζ - Προσδιορισμός της περιεκτικότητας 
σε αδιάλυτες ουσίες με σταθμική μέθοδο,

Παράρτημα Η - Προσδιορισμός της περιεκτικότητας 
σε φωσφορικά άλατα με φωτομετρική μέθοδο,

Παράρτημα I - Προσδιορισμός της περιεκτικότητας σε 
ιχνοστοιχεία (Αl, Ca, Cr, Cu, Fe, K, Mg, Na, Ni, P και Zn) με 
τη μέθοδο ICP-OES,

Η ταυτότητα του προϊόντος μπορεί να προσδιοριστεί 
όπως περιγράφεται στο Παράρτημα J - Προσδιορισμός 
ταυτότητας με τη μέθοδο φασματομετρίας FTIR. 

Η ακρίβεια, σύμφωνα με το ΕΛΟΤ ISO 4259 δίνεται στο 
Παράρτημα Κ - Ακρίβεια της μεθόδου δοκιμής, του προ-
τύπου ΕΛΟΤ ISO 22241-2:2023.

Άρθρο 5 
Ονομασία και Σήμανση

Με την επιφύλαξη της προαιρετικής ταυτόχρονης χρή-
σης επωνυμιών ή άλλων εμπορικών ονομασιών, το προ-
ϊόν που πληροί τις απαιτήσεις του προτύπου ΕΛΟΤ ISO 
22241-1:2023 φέρει ονομασία με την ακόλουθη σειρά: 
α) Ο όρος ΥΔΟ 32 ή εναλλακτικά AUS 32. β) Παραπομπή 
στο σχετικό πρότυπο. 

ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ 1 ΥΔΟ 32 ΕΛΟΤ ISO 22241-1
ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ 2 AUS 32 ΕΛΟΤ ISO 22241-1
ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ 3 AdBlue ΕΛΟΤ ISO 22241-1.

Άρθρο 6 
Ρήτρα αμοιβαίας αναγνώρισης

Τα προϊόντα που εμπίπτουν στις διατάξεις της παρού-
σας και διατίθενται νόμιμα στο εμπόριο σε άλλο κράτος 
μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή στην Τουρκία, ή που κα-
τάγονται και διατίθενται νόμιμα στα συμβαλλόμενα μέρη 
της συμφωνίας ΕΟΧ τεκμαίρεται ότι συμμορφώνονται με 
τις διατάξεις της παρούσας. Η εφαρμογή των διατάξεων 
αυτών υπόκειται στον κανονισμό (ΕΕ) 2019/515, της 19ης 
Μαρτίου 2019, σχετικά με την αμοιβαία αναγνώριση των 
εμπορευμάτων που κυκλοφορούν νόμιμα στην αγορά 
άλλου κράτους μέλους.

Αρθρο 7 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει έξι (6) μήνες μετά από 
τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα την Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ο Πρόεδρος Η Γραμματέας

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΕΛΕΝΗ  
ΜΠΑΚΕΑΣ ΜΠΑΝΙΑ-ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ»

Άρθρο 2

Η παρούσα απόφαση ισχύει έξι (6) μήνες μετά από 
τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Φεβρουαρίου 2025

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  Περιβάλλοντος 
και Οικονομικών και Ενέργειας

ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Ανάπτυξης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

Ι

Αριθμ. 5632 (2)

Εξαίρεση από την εφαρμογή της πενθήμερης ερ-
γασίας του Τμήματος Ηλεκτρομηχανολογικών 
Εγκαταστάσεων της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσι-
ών του Δήμου Δυτικής Λέσβου για το έτος 2025. 

H ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
• Του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 

Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131), 
• του άρθρου 36 του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών 

και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143), 
• των άρθρων 6, 6Α, 6Β και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), 

• του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176) και

• του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

2. Την υπ’  αρ. 86784/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183, 
ΑΔΑ: 6ΙΗ446ΜΤΛ6-ΤΩ1) απόφαση του Υπουργού Εσω-
τερικών, με την οποία η Μαριάννα Νικολαΐδου του Αχιλ-
λέα διορίζεται στη θέση της μετακλητής Γραμματέως 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

3. Την υπ’  αρ. 2422/27-01-2024 (ΡΣΤΡΟΡ1Ι-ΟΥΗ) 
απόφασή μας, περί έγκρισης της υπ’ αρ. 284/2024 από-
φασης του Δημοτικού Συμβουλίου Δυτικής Λέσβου 
(Ψ8ΔΟ46ΜΓΘ5-Λ5Β), που αφορά στη ψήφιση του Προ-
ϋπολογισμού έτους 2025.

4. Το υπ’  αρ. 2047/21-02-2025 έγγραφο του Δή-
μου Δυτικής Λέσβου, με το οποίο μας διαβιβάζεται η 
υπ’ αρ. 28/14-02-2025 (ΑΔΑ: 90ΩΚ46ΜΓΘ5-ΠΧΤ) από-
φαση Δημοτικού Συμβουλίου Δυτικής Λέσβου, σχετικά 
με το αντικείμενο του θέματος.

5. Την υπ’ αρ. 941/28-01-2025 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Δυτικής 
Λέσβου, περί επάρκειας πιστώσεων έτους 2025 της 
δαπάνης για την κάλυψη υπερωριακών αναγκών των 
εργαζομένων του Τμήματος Ηλεκτρομηχανολογικών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10496 Τεύχος B’ 1209/12.03.2025

Εγκαταστάσεων της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών 
του άνω Δήμου.

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν 
αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, 
αποφασίζουμε:

Την εξαίρεση από την εφαρμογή της πενθήμερης 
εργασίας του Τμήματος Ηλεκτρομηχανολογικών Εγκα-
ταστάσεων της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δή-
μου Δυτικής Λέσβου για το έτος 2025 (01-01-2025 έως 
31-12-2025), ως εξής: 

ΜΟΝΙΜΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ
1. Ένας (1) υπάλληλος ΔΕ Ηλεκτρολόγων.
Το τμήμα Η/Μ Εγκαταστάσεων της Τεχνικής Υπηρεσίας 

του Δήμου Δυτικής Λέσβου έχει την υποχρέωση συντή-
ρησης και επισκευής του δικτύου ηλεκτροφωτισμού, κα-
θώς και του λοιπού ηλεκτρομηχανολογικού εξοπλισμού 
του Δήμου. Στα πλαίσια αυτά οφείλει να προβαίνει σε 
επισκευές (κυρίως στο δίκτυο ηλεκτροφωτισμού και στα 
αντλιοστάσια) και σε μη εργάσιμες ημέρες, δεδομένου 
ότι τίθενται θέματα ασφάλειας των πολιτών (σκοτεινοί 
δρόμοι, κομμένα καλώδια κ.λπ.), αλλά και οικονομικής 
ζημίας (προβλήματα στα αντλιοστάσια άρδευσης, δυ-
σχέρεια πρόσβασης σε εκμεταλλεύσεις κ.λπ.). Πρόσθε-
τος λόγος για τη λειτουργία της εν λόγω Υπηρεσίας και σε 
μη εργάσιμες ημέρες, είναι το γεγονός της ανεπαρκούς 
στελέχωσης σε τεχνικό προσωπικό, καθώς στο Δήμο 
Δυτικής Λέσβου υπηρετεί μόνο ένας ηλεκτρολόγος, το 
οποίο έχει σαν αποτέλεσμα να μην καθίσταται δυνατή 
η αποκατάσταση όλων των βλαβών εντός του καθιερω-
μένου ωραρίου. Ο εν λόγω υπάλληλος θα παρέχει τις 
υπηρεσίες του κατά τις Κυριακές και λοιπές εξαιρέσιμες 
ημέρες, με ανώτερο όριο απασχόλησης τις 16 ώρες μη-
νιαίως, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 31 
του ν. 4258/2014 και στην παρ. 12 του άρθρου 18 του 
ν. 3731/2008. 

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προκαλεί-
ται δαπάνη ύψους 1.500.00 € σε βάρος του προϋπολο-
γισμού οικ. έτους 2025 του Δήμου Δυτικής Λέσβου, που 
θα βαρύνει τον κωδικό Κ.Α. 30.6012. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 27 Φεβρουαρίου 2025

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ

Ι

Αριθμ. ΔΦ 2.1 /2370 (3)

Τροποποίηση της Προσωρινής Δομής των Διοι-
κητικών Υπηρεσιών του Διεθνούς Πανεπιστημί-
ου της Ελλάδος έως την έκδοση του Οργανισμού.

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-

παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-

τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινω-
νία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως της περ. στ της 
παρ. 1 του άρθρου 14, του άρθρου 128, του άρθρου 130, 
του άρθρου 206, της παρ. 2 του άρθρου 469 και του 
άρθρου 470.

2. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

3. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

4. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

5. Tην υπό στοιχεία ADMIN 2007/07-06-2019 πράξη 
Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πα-
νεπιστημίου της Ελλάδος όπου διαπιστώθηκε η αυτοδί-
καιη μεταφορά από 07-05-2019, δυνάμει των διατάξεων 
των άρθρων 7 έως 10 του ν. 4610/2019 (Α’ 70), του πάσης 
φύσεως προσωπικού του Τ.Ε.Ι. Κεντρικής Μακεδονίας, 
του Τ.Ε.Ι. Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης και του 
Αλεξάνδρειου Τ.Ε.Ι. Θεσσαλονίκης λόγω ένταξής τους 
από την εν λόγω ημερομηνία στο Διεθνές Πανεπιστήμιο 
της Ελλάδος (Β’ 2516, διόρθ. σφάλ. Β’ 4244/2019).

6. Τον ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπι-
στημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών πα-
ραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 39).

7. Τα άρθρα 2 και 22Α του ν. 4795/2021 «Σύστημα 
Εσωτερικού Ελέγχου του Δημοσίου Τομέα, Σύμβουλος 
Ακεραιότητας στη δημόσια διοίκηση και άλλες διατάξεις 
για τη δημόσια διοίκηση και την τοπική αυτοδιοίκηση» 
(Α’ 62).

8. Το άρθρο 20 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

9. Τον ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετού-
μενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιο-
νομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 
(Α’ 176) και ιδίως το άρθρο 16.

10. Τον ν. 4492/2017 «Διακίνηση και εμπορία νωπών 
και ευαλλοίωτων αγροτικών προϊόντων και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 156) και ιδίως το άρθρο 18.

11. Τον ν. 4830/2021 «Νέο πλαίσιο για την ευζωία των 
ζώων συντροφιάς - Πρόγραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 169) και ιδίως των παρ. 1, 3 και 4 του άρθρου 52.

12. Το π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορι-
σμού σε φορείς του δημοσίου (Προσοντολόγιο - Κλα-
δολόγιο)» (Α’ 232) και ιδίως των άρθρων 3, 4, 5, 6, 7, 13, 
15, 16, 17 και 18.

13. Την υπό στοιχεία 6263/Ζ1/19-01-2023 απόφαση 
του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Παρά-
ταση της προθεσμίας για την υποβολή των προτάσεων 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10497Τεύχος B’ 1209/12.03.2025

των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.) για την 
έκδοση των Οργανισμών τους» (Β’ 241).

14. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17090/27-10-2020 απόφα-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση του 
Εσωτερικού Κανονισμού του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος» (Β’ 4889). 

15. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12-04-2023 διαπι-
στωτική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος», (Υ.Ο.Δ.Δ. 364).

16. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/8675/24-05-2024 «Τροπο-
ποίηση της υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12-04-2023 Δια-
πιστωτικής Πράξης περί συγκρότησης του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος», 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 546). 

17. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/10396/25-05-2023 διαπι-
στωτική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Εκλογή Πρύτανη του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος», (Υ.Ο.Δ.Δ. 510).

18. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/16812/06-09-2023 απόφα-
ση του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Ορισμός Αντιπρυτάνεων - 
Καθορισμός Τομέα Ευθύνης των Αντιπρυτάνεων - Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις - Καθορισμός 
σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 925).

19. Την υπό στοιχείαΔΦ 2.1/13219/30-08-2024 Διαπι-
στωτική Πράξη - Απόφαση Συγκρότησης της Συγκλήτου 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος για το Ακαδη-
μαϊκό Έτος 2024-2025 του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. (ΑΔΑ: 
ΨΦ8Σ46ΨΖ3Π-9ΟΗ).

20. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/58/07-01-2025 διαπι-
στωτική πράξη - απόφαση 5ης Ανασυγκρότησης της 
Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
για το Ακαδημαϊκό Έτος 2024-2025 του Πρύτανη του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε. (ΑΔΑ: 9ΟΚΡ46ΨΖ3Π-Δ58).

21. Την αναγκαιότητα διασφάλισης της εύρυθμης λει-
τουργίας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, στο 
πλαίσιο εφαρμογής των προβλέψεων του ν. 4957/2022 
(Α’ 141), για τη μεταβατική περίοδο έως την έκδοση του 
Οργανισμού του Ιδρύματος κατά την παρ. 1 του άρ-
θρου 206 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), σε συνδυασμό με 
το άρθρο 469 του ίδιου νόμου.

22. Το γεγονός ότι, δεν έχει έως σήμερα εκδοθεί ο 
Οργανισμός του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλά-
δος, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 206 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

23. Τη σύσταση - ίδρυση, σύμφωνα με τα προβλεπόμε-
να στα άρθρα 207, 208, 209, 210, 212, 213, 214, 216, 224, 
225, 226 και 227 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), νέων οργανι-
κών μονάδων στο Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος.

24. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/3763/17-12-2019 από-
φαση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση 
Σχεδίου Οργάνωσης και Δομής Διοικητικών Υπηρεσι-
ών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος ΔΙ.ΠΑ.Ε.» 
(Β’  4760), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
ΔΦ 2.1/23258/24-11-2023 απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
«Τροποποίηση του ισχύοντος Οργανισμού Διοικητικών 
Υπηρεσιών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, 
με τη σύσταση και καθορισμό του επιπέδου λειτουρ-

γίας Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης Ατόμων με Ανα-
πηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες» 
(Β’ 6943), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΔΦ 
2.1/1750/ 31-1-2024 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκη-
σης του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος «Προ-
σωρινή δομή διοικητικών υπηρεσιών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος έως την έκδοση του Ορ-
γανισμού» (Β’ 1281) όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία ΔΦ 2.1/6882/18-04-2024 απόφαση του Συμ-
βουλίου Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος «Τροποποίηση της προσωρινής Δομής των 
Διοικητικών Υπηρεσιών του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος έως την έκδοση του Οργανισμού» (Β’ 2609), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/16576/ 
01-11-2024 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, (Β’ 6097) και τις 
αυξημένες αρμοδιότητες των υπηρεσιακών μονάδων 
των Πανεπιστημιουπόλεων του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

25. Την υπ’ αρ. 6/18-02-2025 απόφαση Συνεδρίασης 
της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
«Διατύπωση γνώμης επί της τροποποίησης της προσω-
ρινής δομής των Διοικητικών Υπηρεσιών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος έως την έκδοση του Οργα-
νισμού»,(ΑΔΑ:6ΘΞ146ΨΖ3Π-ΧΦΖ).

26. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/2023/19-02-2025 εισήγη-
ση της Αντιπρυτάνεως Διοικητικών Υποθέσεων, Φοιτη-
τικής Μέριμνας και Δια Βίου Εκπαίδευσης του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

27. Την υπ’ αρ. 8/21-02-2025 απόφαση της Συνεδρί-
ασης του Συμβουλίου Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος (θέμα 10ο).

28. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

29. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

30. Τις παρούσες υπηρεσιακές ανάγκες του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της προσωρινής δομής των διοικη-
τικών υπηρεσιών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελ-
λάδος έως την έκδοση του Οργανισμού, ως ακολούθως:

Α. Σύσταση Μονάδας Διαχείρισης Κινδύνων. Η Μονάδα 
Διαχείρισης Κινδύνων λειτουργεί σε επίπεδο Τμήματος το 
οποίο υπάγεται απευθείας στον Πρύτανη. Οι αρμοδιότη-
τες της μεταξύ των οποίων περιλαμβάνουν: Η εισήγηση 
της πολιτικής και του πλαισίου διαχείρισης κινδύνων του 
Πανεπιστημίου προς τον πρύτανη. Η εποπτεία της διαδικα-
σίας διαχείρισης Κινδύνων που διενεργείται από την πρώτη 
και την δεύτερη γραμμή ρόλων το σύνολο των οργανικών 
μονάδων του φορέα. Η τήρηση και η συνεχής παρακολού-
θηση και η επικαιροποίηση του μητρώου κινδύνων του 
φορέα. Η υποβολή τακτικών και έκτακτων αναφορών προς 
τον πρύτανη σχετικά με τους κινδύνους που είναι εκτεθειμέ-
νος ο φορέας, Η υποβολή ετήσιας έκθεσης προς τον πρύ-
τανη την οποία κοινοποιούν στην Εθνική Αρχή Διαφάνειας. 

Β. Κατάργηση του Τμήματος Υγειονομικής Περίθαλψης 
και Κέντρο Συμβουλευτικής και Ψυχολογικής Υποστήρι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10498 Τεύχος B’ 1209/12.03.2025

ξης Θεσσαλονίκης της Διεύθυνσης Φοιτητικής Μέριμνας 
Θεσσαλονίκης (άρθρο 3 Α2.3)

Γ. Σύσταση Τμήματος Υγειονομικής Περίθαλψης (Άρ-
θρο 3 Α2.3). Το Τμήμα ανήκει στη Διεύθυνση Φοιτητικής 
Μέριμνας Θεσσαλονίκης και έχει την ευθύνη της υγειο-
νομικής περίθαλψης και στήριξης των φοιτητών και του 
πάσης φύσεως προσωπικού του ΔΙ.ΠΑ.Ε. Στις Πανεπιστη-
μιουπόλεις του Ιδρύματος λειτουργούν πλήρως οργα-
νωμένα Ιατρεία. Στις αρμοδιότητες του συγκεκριμένου 
Τμήματος υπάγονται ιδίως:

Η προώθηση και διεκπεραίωση κάθε θέματος που 
αφορά στην υγειονομική περίθαλψη (ιατροφαρμακευ-
τική ή/και νοσοκομειακή) των φοιτητών του Πανεπιστη-
μίου, σύμφωνα με τις ισχύουσες κάθε φορά διατάξεις.

Η έκδοση και χορήγηση βιβλιαρίου υγειονομικής περί-
θαλψης του Πανεπιστημίου στους δικαιούχους φοιτητές.

Ο έλεγχος και η θεώρηση των βιβλιαρίων υγειονομικής 
περίθαλψης των φοιτητών.

Η έκδοση Ευρωπαϊκής Κάρτας Ασφάλισης Ασθένειας 
(ΕΚΑΑ) στους φοιτητές που έχουν Βιβλιάριο Υγειονομι-
κής Περίθαλψης του Πανεπιστημίου.

Η μέριμνα για την παροχή πρωτοβάθμιας υγειονομι-
κής φροντίδας και περίθαλψης στους φοιτητές και στο 
πάσης φύσεως προσωπικό του Ιδρύματος.

Η τήρηση βιβλίου κινήσεως και ηλεκτρονικού αρχεί-
ου επισκέψεων των φοιτητών και του προσωπικού του 
Ιδρύματος.

Η διακίνηση της σχετικής αλληλογραφίας και η γραμ-
ματειακή και διοικητική υποστήριξη της Υπηρεσίας.

Η εισήγηση μέτρων προς τη Διοίκηση του Ιδρύματος 
για την προαγωγή και διασφάλιση της υγείας των φοι-
τητών και των εργαζόμενων και την υγιεινή των χώρων 
του Ιδρύματος, λαμβάνοντας υπόψη τις εισηγήσεις των 
αντίστοιχων Τμημάτων των άλλων Πανεπιστημιουπόλε-
ων του Ιδρύματος.

Ο σχεδιασμός, η τεκμηρίωση και η προσφορά υπη-
ρεσιών ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης σε θέματα 
ποιότητας ζωής και ψυχικής υγείας που να απευθύνονται 
στο σύνολο της πανεπιστημιακής κοινότητας (φοιτητές 
και πάσης φύσεως προσωπικό του Ιδρύματος).

Η εκπόνηση μελετών και η ανάπτυξη δραστηριοτή-
των, που έχουν ως στόχο τη βελτίωση της ποιότητας της 
ζωής των φοιτητών και στην ανάδειξη και αντιμετώπιση 
γενικότερων προβλημάτων που αφορούν στη φοιτητική 
ζωή.

Η μέριμνα για την προαγωγή ζητημάτων πρόσβασης 
Ατόμων με Ειδικές Ανάγκες (ΑΜεΑ) σε όλες τις παρεχό-
μενες υπηρεσίες.

Η καταγραφή των φοιτητών με αναπηρίες ή/και ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες του ΔΙ.ΠΑ.Ε. σε συνεργασία με την 
Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης. 

Κάθε άλλη αρμοδιότητα που προκύπτει από την εκά-
στοτε ισχύουσα νομοθεσία.

Δ. Σύσταση Κέντρου Ψυχολογικής και Συμβουλευτικής 
Υποστήριξης (Άρθρο 3 Α2.6). Το Κέντρο Ψυχολογικής 
και Συμβουλευτικής Υποστήριξης λειτουργεί σε επίπεδο 
τμήματος. Το Τμήμα ανήκει στη Διεύθυνση Φοιτητικής 
Μέριμνας Θεσσαλονίκης και έχει αποστολή την παροχή 
υπηρεσιών ψυχολογικής και συμβουλευτικής υποστήρι-

ξης και την πρόληψη προβλημάτων ψυχικής υγείας των 
μελών της πανεπιστημιακής κοινότητας, και ιδίως των 
φοιτητών προγραμμάτων πρώτου, δεύτερου και τρίτου 
κύκλου σπουδών. Η παροχή υπηρεσιών στον τομέα της 
πρόληψης, βοηθώντας τους φοιτητές στην ανάπτυξη 
και αξιοποίηση γνωστικών και συναισθηματικών δεξιο-
τήτων στον ακαδημαϊκό και τον προσωπικό τους χώρο.

Την επιστημονική ευθύνη και εποπτεία δύναται να έχει 
3μελής Επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. του ΔΙ.ΠΑ.Ε. με ανάλογη 
κλινική επαγγελματική εμπειρία, η οποία ορίζεται από 
τη Σύγκλητο και διευθύνεται από ένα από τα μέλη της 
Επιτροπής, με τριετή θητεία.

Ε. Κατάργηση του Τμήματος Υγειονομικής Περίθαλψης 
Συμβουλευτικής και Ψυχολογικής Στήριξης Σερρών, Κιλ-
κίς, Κατερίνης (άρθρο 3 Α.3.5)

Στ. Σύσταση Τμήματος Υγειονομικής Περίθαλψης Πα-
νεπιστημιούπολης Σερρών, Κιλκίς, Κατερίνης (άρθρο 3 
Α.3.5). Το Τμήμα έχει την ευθύνη της υγειονομικής περί-
θαλψης, της κοινωνικής και της ψυχοκοινωνικής στήριξης 
των φοιτητών και του πάσης φύσεως προσωπικού της 
Πανεπιστημιούπολης Σερρών (Σέρρες-Κιλκίς - Κατερίνη). 

Το Τμήμα έχει τις αντίστοιχες αρμοδιότητες του Τμήμα-
τος Υγειονομικής Περίθαλψης Θεσσαλονίκης όσον αφο-
ρά στους φοιτητές και το πάσης φύσεως προσωπικό της 
Πανεπιστημιούπολης Σερρών (Σέρρες-Κιλκίς - Κατερίνη).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 26 Φεβρουαρίου 2025 

Ο Πρύτανης 

ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. ΔΦ 2.1/2376 (4)

Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στην Αντιπρύτανη 
Διοικητικών Υποθέσεων, Φοιτητικής Μέριμνας 
και Διά Βίου Εκπαίδευσης, του Διεθνούς Πανε-
πιστημίου της Ελλάδος για την έγκριση του πε-
ριεχομένου των σχετικών συμβάσεων πρακτικής 
άσκησης των φοιτητών.

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως το άρ-
θρο 14 αυτού.

2. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

3. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες δια-
τάξεις (ν. 2690/1999, Α’ 45). 

4. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10499Τεύχος B’ 1209/12.03.2025

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

5. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

6. Τον ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπι-
στημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών πα-
ραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 39).

7. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137). 

8. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12-04-2023 Διαπιστω-
τική Πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 364).

9. Την υπό στοιχείαΔΦ 30/8675/24-05-2024 «Τροπο-
ποίηση της υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12-04-2023 Δια-
πιστωτικής Πράξης περί συγκρότησης του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος», 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 546). 

10. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/10396/25-05-2023 διαπι-
στωτική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Εκλογή Πρύτανη του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 510).

11. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/16812/06-09-2023 απόφα-
ση του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Ορισμός Αντιπρυτάνεων - 
Καθορισμός Τομέα Ευθύνης των Αντιπρυτάνεων - Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις - Καθορισμός 
σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 925).

12. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17842/22-11-2024 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1326) πράξη του Πρύτανη περί τοποθέτησης 
του Γεωργίου Κόκκα στη θέση του Εκτελεστικού Διευ-
θυντή επί θητεία στο Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος. 

13. Την υπ’ αρ. 38η/23-10-2024 (θέμα 9ο) απόφαση 
του Συμβουλίου Διοίκησης περί Έγκρισης του περιεχο-
μένου του Προτύπου Πρακτικής Άσκησης Φοιτητών του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε. (ΑΔΑ: ΨΦΝΤ46ΨΖ3Π-Ι58).

14. Την υπ’ αρ. 33η/24-10-2024 (θέμα 1ο) απόφαση της 
Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
περί Ορισμού Ιδρυματικού Υπεύθυνου της Πρακτικής 
Άσκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 69 του ν. 4957/2022, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 44 του 
ν. 5128/2024 (ΑΔΑ: Ψ56Η46ΨΖ3Π-ΥΑ2).

15. Την υπό στοιχεία ΔΦ 20/16344/29-10-2024 απόφα-
ση «Έγκριση του Κανονισμού Πρακτικής Άσκησης του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Β’ 6081). 

16. Την υπό στοιχεία ΔΦ 20/2130/21-02-2025 εισήγηση 
του Πρύτανη, του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

17. Την υπ΄ αρ. 8/21-02-2025 απόφαση της Συνεδρί-
ασης του Συμβουλίου Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος (θέμα 11ο ).

18. Την ανάγκη διοικητικής αποκέντρωσης για την τα-
χύτερη και αποτελεσματικότερη λειτουργία των υπηρε-
σιών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

19. Τις παρούσες υπηρεσιακές ανάγκες του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

20. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και του Προϋπολογισμού του ΔΙ.ΠΑ.Ε..

21. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Σύμφωνα με όσα ορίζει η παρ. 2 του άρθρου 14 του 
ν. 4957/2022, την μεταβίβαση της αρμοδιότητας της 
περ. θ’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4957/2022, στην 
Αντιπρύτανη Διοικητικών Υποθέσεων, Φοιτητικής Μέρι-
μνας και Διά Βίου Εκπαίδευσης του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος, Βασιλική Βράνα του Γεωργίου, με ΑΔΤ: 
A00501999, Καθηγήτρια του Τμήματος Οργάνωσης και 
Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής Οικονομίας και Διοί-
κησης, και συγκεκριμένα την έγκριση του περιεχομένου 
των συμβάσεων πρακτικής άσκησης που συνάπτονται 
με φοιτητές του ΔΙ.ΠΑ.Ε., σύμφωνα με τα εγκεκριμένα 
από το Συμβούλιο Διοίκησης πρότυπα, οι οποίες (συμ-
βάσεις πρακτικής άσκησης) σε κάθε περίπτωση πρέπει 
να περιλαμβάνουν τα εξής στοιχεία:

• Την ημερομηνία υπογραφής.
• Τον Φορέα Υποδοχής με τα στοιχεία του (Επωνυμία, 

Έδρα, ΑΦΜ, ΔΟΥ, Νόμιμος Εκπρόσωπος).
• Τα στοιχεία των: Νόμιμος Εκπρόσωπος ΔΙ.ΠΑ.Ε., Νό-

μιμος Εκπρόσωπος ΕΛΚΕ ΔΙ.ΠΑ.Ε. και Ιδρυματικά Υπεύ-
θυνος Πρακτικής Άσκησης ΔΙ.ΠΑ.Ε.

• Τον/την φοιτητής/τρια με τα στοιχεία του (Ονοματε-
πώνυμο, Τμήμα ή Π.Μ.Σ., Διεύθυνση Κατοικίας).

• Την εγκριτική απόφαση - Αριθμός Συνέλευσης Τμή-
ματος ή Σ.Ε. Π.Μ.Σ.

• Τη διάρκεια σύμβασης σε μήνες.
• Τον αριθμό ωρών εβδομαδιαίως.
• Την ηµεροµηνία έναρξης. 
• Την ηµεροµηνία λήξης.
• Το ύψος µηνιαίας αποζηµίωσης.
• Το έργο που χρηµατοδοτεί την Πρακτική Άσκηση (για 

την περίπτωση που καλύπτεται από τον ΕΛΚΕ ΔΙ.ΠΑ.Ε.). 
•  Το ονοµατεπώνυµο του Υπευθύνου Πρακτικής Άσκη-

σης.
• Τα στοιχεία του επόπτη Πρακτικής Άσκησης από 

την πλευρά του Φορέα Υποδοχής (ονοµατεπώνυµο και 
email). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 26 Φεβρουαρίου 2025 

Ο Πρύτανης 

ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10500 Τεύχος B’ 1209/12.03.2025

*02012091203250008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


